
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 44 

 

ПРИКАЗ 

  от  30.08.2022 г.                                                                                                             № 01-15/89-08 

 

О режиме работы школы  

в 2022-2023 учебном году  

 

           На основании  Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012 N 273-ФЗ, СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» в целях 

рациональной организации функционирования общеобразовательного учреждения, 

повышения личной ответственности  педагогических работников и обучающихся, создания 

безопасных условий труда и обеспечения санитарно-гигиенического режима в ходе 

образовательной деятельности в соответствии с распорядительными актами Федеральной 

службы по надзору по защите прав потребителей и благополучия человека,  а так же 

Министерства просвещения Российской Федерации в условиях профилактики и 

предотвращения распространения коронавирусной инфекции (СОVID-19), Устава 

муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 

44,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:      

1. Утвердить комплектование классов в количестве 31 класса, из них 2 класса для учащихся с  

ОВЗ, с количеством учащихся 815 человек. 

2. Утвердить продолжительность учебной недели: 

в 1-11 классах – пятидневная учебная неделя. 

3. Утвердить продолжительность учебного года; 

 в 1-х классах – 33 учебные недели 

 2-8, 10 классах – 34 учебных недель 

 9, 11 – 34 учебные недели 

 2-8, 10-х классах с 24.04.2023 по 25.05.2023 – промежуточная аттестация 

Основание решение педагогического совета от 30.08.2022. 

4. Составить и утвердить календарный учебный график (Приложение 1). 

5. Утвердить следующий режим работы школы: 

 Организовать обучение школьников 1-2, 4Г, 5-11 классов в 1 смену, 3-4АБВ классов 

во 2 смену. 

 Установить начало занятий: 1 смена – с 8 часов; 2 смена – с 13:20 часов. 

 Установить продолжительность перемен: по 10 минут, для организации горячего 

питания учащихся – 20 минут. 

 Установить продолжительность урока – 40 минут. 

 Установить расписание звонков: 

 

 Понедельник-четверг Пятница 

1 смена 

Классный час  8.00-8.20 

1 урок 8.00-8.40 8.25-9.05 

2 урок 8.50-9.30 9.15-9.55 

3 урок 09.50-10.30 10.15-10.55 

4 урок 10.50-11.30 11.15-11.55 

5 урок 11.40-12.20 12.05-12.45 

6 урок 12.30-13.10 12.55-13.35 

7 урок 13.20-14.00 13.55-14.35 

8 урок 14.20-15.00 14.55-15.35 



2 смена 

1 урок 13.20-14.00 13.55-14.35 

2 урок 14.20-15.00 14.55-15.35 

3 урок 15.20-16.00 15.45-16.25 

4 урок 16.10-16.50 16.35-17.15 

5 урок 17.00-17.40 17.25-18.05 

6 урок 17.50-18.30 18.15-18.55 

 

6. Составить и утвердить график дежурства учителей в рекреациях и коридорах школы во 

время перемен, ответственный заместитель директора по ОБ Андреева М.С. Время начало 

работы дежурного учителя с 07:40 часов. (Приложение 2). 

7. Составить и утвердить график дежурства административных работников школы. Время 

работы дежурного администратора с 07:30 часов до 17:40 часов. (Приложение 3). 

8. Составить и утвердить график организации горячего питания, ответственный заместитель 

директора по УВР Шведова Е.А. (Приложение 4). 

9. Организовать обучение учащихся 1-х классов с 01.09.2022 с учетом санитарно-

эпидемиологических правил и нормативов: 

 проведение учебных занятий в первую смену по 5-ти дневной рабочей неделе; 

 начало учебных занятий в 08:00 часов по индивидуальному расписанию звонков; 

 организовать ступенчатый режим обучения в адаптационный период: 

 

период Кол-во уроков Продолжительность уроков 

В сентябре - октябре 3 урока 35 мин. каждый 

В ноябре - декабре 4 дня по 4 урока  и 1 день 5 уроков 35 мин. каждый 

В январе - мае 4 дня по 4 урока  и 1 день 5 уроков 40 мин. каждый 

 

 облегченный учебный день в середине учебной недели (вторник, среда);  

 организация динамической паузы продолжительностью 40 минут после второго урока; 

10. В оздоровительных целях, для удовлетворения биологической потребности обучающихся в 

движении классным руководителям 1-4 классов, учителям физической культуры 

организовать: 

 проведение подвижных игр на переменах; 

 внеклассные спортивные занятия  и соревнования; 

 проведение Дней здоровья. 

 Большую перемену проводить на свежем воздухе при благоприятных погодных 

условиях. 

 Проводить обучение без домашних заданий и балльного оценивания знаний 

учащихся. 

 На каждом уроке проводить физкультминутки и гимнастику для глаз. 

 Четвертые уроки в сентябре и октябре проводить в нетрадиционной форме согласно 

рекомендациям. 

 

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

    Директор  школы                                                                      Е.В. Вершинин 



Приложение 1 

к приказу от 31.08.2022  №01-15/90-34 

 

Календарный учебный график 

муниципального общеобразовательного учреждения  

средней общеобразовательной школы № 44 

на 2022– 2023 учебный год 

I четверть 01.09.2022– 27.10.2022 

Осенние каникулы 30.10.2022 – 06.11.2022 

II четверть 07.11.2022 – 29.12.2022 

Зимние  каникулы 30.12.2022 – 08.01.2023 

III четверть 09.01.2023 – 24.03.2023 

Дополнительные каникулы для 1-х классов 20.02.2023 – 26.02.2023 

Весенние каникулы 25.03.2023 – 02.04.2023 

IV четверть 03.04.2023 – 25.05.2023 

Срок промежуточной аттестации для 1-8 и 10 кл. с 27.04.2023 по 20.05.2023 

Срок промежуточной аттестации для 9 и 11 кл.  С 27.04.2023 по 17.05.2023 

Летние каникулы: с 26.05.2023 по 31.08.2023 

Продолжительность учебного года: 

 для 2 – 11 классов – 34 недели (без учета промежуточной аттестации); 

 для 1-х классов – 33 недели 

Продолжительность каникул – 30 дней  

Обучение школьников в две смены 

Продолжительность учебной недели:  

1 – 11 классы – пятидневная учебная неделя 

Обучение в первом классе проводится согласно п.10.10. требований Роспотребнадзора 

 



Приложение 2  

к приказу от 31.08.2022  №01-15/90-34 

 

ГРАФИК ДЕЖУРСТВА УЧИТЕЛЕЙ  

на 2022/2023 учебный год 

 

фойе 1 этаж 2 этаж у 

спортивного 

зала 

3 этаж столовая 

 
 

понедельник 

Пешнина М.В. 
Семенова О.К. 

Клюшина Е.А. 
Штарева С.Н. 

Шорохова Е.М. 

Гарновская Е.Г. 
Горбалюк Е.Ю. 

Гарина С.П. 

Василенкова П.А. 
Лицевая И.А. 

Абросимова А.В. 

Миронова М.А. 

у каб.19  
 

Игнатьева 

Н.А. 
Фридфельдт 

Д.В. 

у каб.27  
 

 

Кудрявцева Г.М. 
Гавриков В.А. 

 

Попова В.А. 

Виноградова Е.Н. 

Цветкова А.Ю. 

Бобина С.Г. 

у каб. 14 каб. 31-36 

Арасланова О.В. Ржевина Е.Н. 
Андреев Д.М. 

 каб. 20-24 

Кузнецова О.В. 
Завьялова Е.В. 

 

 

вторник 
Андреева М.С. 

Андреев Д.М. 

Абросимова А.В. 

Пряженцева С.Н. 
Яркина Е.А. 

Козлова И.Н. 

Чабаненко О.В 
Боровикова И.А. 

Гарновская Е.Г. 

Лицевая И.А. 

Гарина С.П. 

у каб.19   

 
Бизина М.М. 

Игнатьева 

Н.А. 
 

 

 

у каб.27  

Гавриков В.А. 
Дитман О.С. 

Пиянина Н.В. 

 

Цветкова А.Ю. 

у каб. 14 каб.31-36 

Арасланова О.В. Фролова О.М. 

Лужняк Л.А. каб. 20-24 

    Кононова О.В. 

Кузнецова О.В. 

 

 

среда 
Шведова Е.А. 

Беляев А.Ю. 

Клюшина Е.А. 

Василенкова П.А. 

Горбалюк Е.Ю. 
Гарновская Е.Г. 

Штарева С.Н. 

Торжес Е.С. 

Лицевая И.Н. 

у каб.19  

Игнатьева 

Н.А. 
Бизина М.М. 

 

 

у каб.27  

 

 
Беляев А.Ю. 

Миронова М.А. 

Пиянина Н.В. Бобина С.Г. 

у каб. 14 

Панакушина О.А. 

каб.20-24 каб.31-36 

Дитман О.С. 

Павлова М.А. 

Фролова О.М. 

Васильева С.В. 

 

четверг 

Чайченко Н.Н. 

Васильева М.В. 

Козлова И.Н.  
Пряженцева С.Н. 

Клюшина Е.А. 

Гарина С.П. 
Абросимова А.В. 

Козлова И.Н. 

Боровикова И.А. 

Шорохова Е.М. 
Штарева С.Н. 

Шорохова Е.М. 

у каб.19  
 

 

 
Бизина М.М. 

Фридфельдт 

Д.В. 

каб.27  
 

Павлова М.А. 

Виноградова Е.Н. 
 

Кононова О.В. 

Пиянина Н.В. 

Бобина С.Г. 

Семенова О.К. 

у каб. 14 

Лопатина Е.Г. 
Панакушина О.А. 

каб.20-24 каб.31-36 

Дитман О.С. 

Завьялова Е.В. 
 

Андреев Д.М. 

Кудрявцева 
Г.М. 

 

 

пятница 
Клюева Т.Ю. 

Малекас Т.Ю. 

Пряженцева С.Н. 

Гарновская Е.Г. 
Чабаненко О.В. 

Яркина Е.А. 

Штарева С.Н. 
Торжес Е.С. 

Боровикова И.А. 

Шорохова Е.М. 

у каб.19  

Фридфельдт 
Д.В.  

Бизина М.М. 

 
 

 

каб.27  

 
Смирнова Е.И. 

Гавриков В.А. 

Кононова О.В. Семенова 

О.К. у каб.14 

Виноградова Е.Н. 

каб.20-24 каб.31-36 

Беляев А.Ю. 

Кузнецова О.В. 

Попова В.А. 

Васильева 

С.В. 

 



Приложение 3  
к приказу от 31.08.2022  №01-15/90-34 

 

График дежурства административных работников 

с 7:30 часов до -17:40 часов 

День недели Дежурный администратор 

понедельник Пешнина Марианна Витальевна, заместитель директора по УВР 

вторник Андреева Мария Сергеевна, заместитель директора по ОБ 

среда Шведова Елена Анатольевна, заместитель директора по УВР 

четверг Чайченко Наталья Николаевна, заместитель директора по УВР 

пятница Клюева Татьяна Юрьевна, заместитель директора по УВР 

 

  



Приложение 4  
к приказу от 31.08.2022  №01-15/90-34 

 

График питания обучающихся 

 

Класс Завтрак 

1А, 1Б, 1В, 1Г, 2А 09.30-09.50 

2Б, 2В,4Г, 5А,5Б,5В, 6А, 6Б 10.30-10.50 

3А, 3Б, 3В, 3Г 14.00-14.20 

4А, 4Б, 4В 15.00-15.20 

6В, 7А, 7Б, 7В, 8А, 8Б, 8В, 9А, 9Б, 9В, 10,11 11.30-11.40 

 Обед 

1-11 классы 12.20-12.30 

 
 


